АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕРМОНТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Бикинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.11.2015  №  68
с. Лермонтовка

Об утверждении Порядка выплаты единовременной материальной помощи гражданам за утрату урожая сельскохозяйственных культур и частичную утрату имущества первой необходимости гражданам, признанным пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации, связанной с переувлажнением почвы и подтопления дождевыми водами приусадебных земельных участков и жилых домов   на территории Лермонтовского сельского поселения

         В соответствии с распоряжением Правительства Хабаровского края  от 26.10.2015 г. № 745-рп «Об оказании финансовой помощи Бикинскому муниципальному району», распоряжением администрации Бикинского муниципального района Хабаровского края от 17.07.2015 № 513-р «О создании комиссий по определению ущерба», администрация Лермонтовского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить Порядок выплаты единовременной материальной помощи за утрату урожая сельскохозяйственных культур и частичную утрату имущества первой необходимости гражданам, признанным пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации, связанной с переувлажнением почвы и подтопления дождевыми водами приусадебных земельных участков и жилых домов  на территории Лермонтовского сельского поселения.
        2.  Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных правовых актов Лермонтовского сельского поселения и разместить  на официальном сайте администрации.
        3. Постановление  администрации Лермонтовского сельского поселения от 09.09.2015 № 51 «Об утверждении Порядка выплаты единовременной материальной помощи за утрату урожая сельскохозяйственных культур гражданам, признанным пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации, связанной с переувлажнением почвы и подтопления дождевыми водами приусадебных  земельных участков на территории  Лермонтовского сельского поселения» считать утратившим силу.

        4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
Глава сельского поселения

                            С.А. Королев
                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                                           постановлением администрации

                                                    сельского поселения
                                                  от 13.11.2015 № 68
ПОРЯДОК

выплаты единовременной материальной помощи за утрату урожая сельскохозяйственных культур и частичной утратой  имущества первой необходимости гражданам, признанным пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации, связанной с переувлажнением почвы и подтопления дождевыми водами приусадебных участков и жилых домов на территории Лермонтовского сельского поселения
       1. Настоящий Порядок устанавливает механизм и определяет условия выплаты единовременной материальной помощи за утрату урожая сельско-хозяйственных культур и частичной утратой имущества первой необходи-мости гражданам, признанным пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации, связанной с переувлажнением почвы и подтопления дождевыми водами приусадебных участков и жилых домов  на территории Лермонтовского сельского поселения.
2. В целях настоящего Порядка пострадавшими в результате чрезвычайной ситуации, связанной с переувлажнением почвы и подтопления дождевыми водами приусадебных участков и жилых домов признаются граждане, отвечающие следующим условиям:

- граждане ведут личные подсобные хозяйства в соответствии с Федеральным законом от 07 июля 2003 г. N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", учтенные органами местного самоуправления, на территории Хабаровского края;

- граждане используют полевые и (или) приусадебные земельные участки, предоставленные и (или) приобретенные ими для ведения личного подсобного хозяйства, на которых в результате затопления (подтопления), вызванного чрезвычайной ситуацией, произошла гибель урожая сельскохозяйственных культур (далее - земельные участки);
- граждане, зарегистрированные и проживающие в домах, попавших в зону затопления;
3. Единовременная материальная помощь выплачивается гражданам однократно и за один приусадебный участок в размере 10 тыс. рублей и менее на каждого члена семьи, но не более 50 тыс. рублей на семью, исходя из площади затопления и гибели урожая.
 Единовременная материальная помощь выплачивается гражданам из расчета за частично утраченное имущество первой необходимости в размере до  50 тыс. рублей на каждого члена семьи.

4. Для получения единовременной материальной помощи гражданин представляет в администрацию Лермонтовского сельского поселения Бикинского муниципального района Хабаровского края (далее – администрация сельского поселения) следующие документы:
- заявление в произвольной форме (с указанием места нахождения земельного участка);

- документ, удостоверяющий личность гражданина;

- свидетельство о государственной регистрации права на земельный участок;

- справка о составе семьи;

-  свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилое помещение или  договор социального найма.
5. В случае получения единовременной материальной помощи гражданином ведущим личное подсобное хозяйство в соответствии с Федеральным законом от 07 июля 2003 г. № 112-ФЗ « О личном подсобном хозяйстве», он представляет в администрацию сельского поселения выписку из похозяйственной книги по состоянию на 01 июля 2013 г. с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения главы личного подсобного хозяйства, площади земельного участка личного подсобного хозяйства, занятого посевами и посадками сельскохозяйственных культур, а также сведений о правах гражданина на данный земельный участок, свидетельство на право  собственности на жилое помещение
6. В целях формирования списков граждан, имеющих право на единовременную материальную помощь, администрация сельского поселения запрашивает:
1) документы, предусмотренные пунктами 4,5 настоящего Порядка, если такие документы не представленные гражданином в администрацию сельского поселения по собственной инициативе;

2) информацию о площади земельных участков, занятой посевами сельскохозяйственных культур, на которой в результате затопления (подтопления) произошла гибель урожая сельскохозяйственных культур.
3) документы на жилое помещение.
7. Администрация Бикинского муниципального района  на основании указанных заявлений и информации, полученной из администрации сельского поселения,  составляет акт комиссии обследования утраченного урожая сельскохозяйственных культур на приусадебном земельном участке в результате опасного явления, переувлажнения почвы и подтопления дождевыми водами или акт о частичной утраты имущества первой  необходимости, формирует сводный список граждан по Бикинскому муниципальному району, имеющих право на единовременную материальную помощь, который утверждается главой Бикинского муниципального района на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бикинского муниципального района Хабаровского края и направляет в администрацию сельского поселения.
8. Со дня получения утвержденного сводного списка из администрации Бикинского муниципального района администрация сельского поселения формирует список граждан проживающих в сельском поселении, который утверждается главой Лермонтовского сельского поселения, после чего уведомляет граждан о включении их в список или не включении с указанием причин отказа. Форма списка приведена в приложении N 1 к настоящему Порядку.
Гражданин не включается в списки, а единовременная материальная помощь ему не выплачивается в случае несоответствия предоставленной информации требованиям установленным настоящим Порядком, и (или) непредставления документов, указанных в пунктах 4,5 настоящего Порядка.
9. В случае несогласия с отказом в выплате единовременной материальной помощи гражданин вправе обжаловать его в установленном
законодательством Российской Федерации порядке.

10. Выплата единовременной материальной помощи осуществляется администрацией сельского поселения посредством направления соответствующих средств на счета граждан в кредитных организациях на основании предоставленных документов:

- заявление о выплате и перечислении единовременной материальной помощи на счет, открытый гражданином в кредитной организации (с указанием реквизитов данного счета;
- копия сберегательной книжки с указанием номера счета в кредитной организации.
___________________________
Приложение 1
                                                                                           УТВЕРЖДАЮ
                                                                                          Глава Лермонтовского сельского
                                                                                          поселения
                                                                                           _________________ И.О.Фамилия

                                                                                           "___" _______________ 20___ г.

	N п/п
	Номер семьи
	Фамилия, имя, отчество
	Адрес местожительства (регистрации
	Документ, удостоверяющий личность
	Оказанная помощь (тыс.руб.)
	Необходимые бюджетные ассигнования (тыс. руб.)

	Наименование документа
	серия
	номер
	Кем выдан
	Когда выдан
	Из бюджета муниципального образования
	Страховое возмещение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Председатель комиссии по определению ущерба                      (подпись)      (И.О.Фамилия)

Члены комиссии

                                                  МП

"____" ___________________ 20_____г.